
Wycieczka „Kraków z UNESCO” 7 grudnia 2023 czwartek 
 

Program pieszej wycieczki – do 20 osób: 
10.30 spotkanie na przystanku turystycznym na pl. Matejki 
10.30-16.00 zwiedzenie Krakowa 
16.00 zakończenie wycieczki na Rynku Głównym, czas wolny do odjazdu  z pl. Matejki 
18.00 odjazd z pl. Matejki z przystanku turystycznego 
 

Trasa 
Podczas wycieczki zobaczymy: multimedialny pokaz „Legendy Krakowa”, konkurs szopek krakowskich, Jarmark 
Bożonarodzeniowy, wawelskiego smoka, posłuchamy hejnału, grającego zegara. Przejdziemy Drogą Królewską od 
murów obronnych na Wawel, oglądając po drodze teatr Słowackiego, kościoły (Mariacki z ołtarzem Wita Stwosza, 
Franciszkanów z witrażami Stanisława Wyspiańskiego, św. Andrzeja, św. Piotra i Pawła), Pałac Biskupi. 
 

Wstępy 
Bazylika Mariacka 
Katedra na Wawelu 
Legendy Krakowa 
 

Obiad 
13.45-14.30 Restauracja Pod Smoczą Jamą, ul. Podzamcze  
 

Stołeczne Królewskie Miasto Kraków 
Dawna siedziba polskich królów, stolica kraju, jest dziś ważną europejską metropolią 
i najbardziej rozpoznawalnym, turystycznym miastem Polski. Krakowskie Stare Miasto 
to wyjątkowa skarbnica dzieł sztuki i zabytków, reprezentujących niemal wszystkie style 
architektoniczne, od średniowiecza po współczesność. Kraków to miasto 
uniwersyteckie, będące siedzibą 23 wyższych uczelni. Jest miejscem wielu wydarzeń 
kulturalnych, miastem, z którym związali się wybitni artyści, poeci i literaci. 

7 września 1978 roku podczas swojego pierwszego posiedzenia Komitet Światowego 
Dziedzictwa podjął decyzję o wpisaniu historycznego centrum Krakowa na listę miejsc 
o szczególnym znaczeniu dla dziedzictwa świata. Kraków wraz z pobliską Kopalnią Soli 
w Wieliczce był jednym z pierwszych 12 miejsc w tym prestiżowym zestawieniu. Na listę wpisano 
cały zespół miejski obejmujący Wawel, Stare Miasto, dawne przedmieście Stradom i miasto 
królewskie Kazimierz. 

W 2013 roku Kraków dołączył do Sieci Miast Kreatywnych UNESCO jako pierwsze 
nieanglojęzyczne Miasto Literatury. Przechowywany w Bibliotece Jagiellońskiej autograf 
„O obrotach sfer niebieskich” Mikołaja Kopernika wpisany jest na Listę Pamięci Świata 
UNESCO (1999). Tradycja szopkarstwa krakowskiego wpisana została Reprezentatywną Listę 
Niematerialnego Dziedzictwa Ludzkości UNESCO w 2018. W 2017 r. Kraków był gospodarzem 
41. Sesji Komitetu Światowego Dziedzictwa UNESCO. W latach 2019-2022 prezydent 
Krakowa pełnił funkcję prezydenta Organizacji Miast Światowego Dziedzictwa OWHC, a obecnie 
zasiada w Radzie Dyrektorów OWHC i założonej w Kioto Lidze Miast Historycznych. 
W 45. rocznicę wpisu na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO 7 września br. Bazylika 
Mariacka otrzymała Europejską Nagrodę Dziedzictwa (European Heritage Award / Europa 
Nostra Award) za prace konserwatorskie Ołtarza Wita Stwosza przeprowadzone w latach 
2015–2021. Europa Nostra Heritage Hub for Central and Eastern Europe jest w Krakowie (2022). 

 

Pokaz robotów z podkładem multimedialnym prezentujący historię Krakowa przez 
najciekawsze legendy, to 20-minutowa opowieść przedstawiająca niesamowitą historię 
Krakowa przez pryzmat najbardziej ciekawych legend i opowieści o wspaniałych 
postaciach i wydarzeniach. Poznamy bliżej Smoka Wawelskiego, odkryjemy zaskakującą 
historię przerwanego hejnału, poznamy tajemnice Kopalni Soli w Wieliczce, magiczny 
świat Twardowskiego, „poczujemy” krakowskiego lajkonika, usłyszymy dzwon Zygmunta. 
Wędrując Drogą Królewską na Wawel zobaczymy miejsca związane z niektórymi 
legendami, poznamy także kilka nowych. 
Atrakcyjny termin  wycieczki pozwoli nam „poczuć” tradycje szopki krakowskiej. W tym 
roku odbędzie się 81 Konkurs Szopek Krakowskich organizowany przez Muzeum 
Historyczne Miasta Krakowa (dziś Muzeum Krakowa). Co roku w pierwszy czwartek 
grudnia na stopniach pomnika Adama Mickiewicza szopkarze przynoszą swoje 
artystyczne działa. O 12 przy dźwiękach hejnału rusza wokół rynku barwny korowód 
w stronę Muzeum Krakowa, gdzie będzie obradować jury konkursu. Wszystko odbywa 
się na Rynku, gdzie trwają Targi Bożonarodzeniowe. My zatrzymamy się tu na chwilę..... 

 


